Erat verò causâ intelligitur camden noctem, sic appellasse, quia jam à vespera lecebat afferre aromata, transcriptio utique sabbato. Ergo quoniam sabbato impediebant ut non ante facerent, ab eo tempore nominavit noctem, ex quo ei licet copit ut facerent, quoemque vellent tempore ejusdem noctis. Sit itaque dictum est, *vespera sabbati,* ac si diceretur, nocte sabbati, id est, nocte quæ sequitur diem sabbati: quod ipsa verba ejus satis indicant. Sie enim ait: *Easter autem sabbati, que tuecscit in primâ sabbati;* quod fieri non potest, si tantummodo primam noctis partculam, id est, solum initium noctis intellexerimus dicto vesperæ significacionem: neque enim ipsum initium lucescit in primâ sabbati, sed ipsa nox quæ luce incipit terminari. Nam terminus partis noctis, secundæ partis initium est; lux autem terminus totius noctis est: unde non potest dici vesper lucescens in primâ sabbati, nisi

non nomine vesperi nox ipsa intelligatur quam lux terminat. Ita S. Augustinus.

Quæritur hic etiam quomodo Marcus dicat mulieres venire ad sepulcrum, *orto jam sole*, cùm Lucas dicat: *Valde dilucu[m],* et Joannes: *Cum adhuc tenebra essent.*

Respondet Maldonatus mulieres exivisse è domo suâ, cùm adhuc tenebra essent, et pervenisse ad sepulcrum, orto jam sole. Verum hac responsio non subsistit; quia Lucas et Joannes non agunt de tempore, quo mulieres exiverunt è domo suâ, sed de tempore quo venerunt ad monumentum, ut ex eorum verbis supra citatis manifestum est.

Melius itaque dicitur quod mulieres ad sepulcrum venerint in aurora, quando adhuc tenebra erant, non quidem illæ densiores, quales sunt tempore noctis, sed quales sunt in crepusculo matutino, cœlo jam albescente, et sole jam radiis suis illud illuminare incipiente. Et ita hanc apparentem contradictionem solvit S. P. Aug., lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 24, dicens: *Cum Lucas dicit, Valde dilucu[m], et Joannes, Manæ, cùm adhuc tenebra essent, hoc intelligitur Marcus dicere, Valde manæ, oriente jam sole;* id est, *cum ceu[m] ab Orientis parte albesceret, quod sit utique solis orientis vicinitate; ejus enim est ille fulgor, qui nomine aurora appellari solet. Ideo non repugnat illi qui ait: Cū adhuc tenebra essent. Die quippe surgente, aliisque reliquie tenebrarum tantò magis extinxantur, tantò magis oritur lux. Nec sic accipiduum est quod ait: Valde manæ, tanquam sol ipse videatur jam super terras: sed..., sole jam oriente, id, est ortu suo jam cœlum illuminare incipiente.*

QUESTIO II.

Quomodo concordent evangelisti circa adventum mulierum ad sepulcrum.

Intricatissima hic est difficultas ad conciliandum evangelistas; nam occurrunt fere undecim apparentes contradictiones inter se intricatae.

Primo. Non videntur convenire quoad horam, quæ mulieres venerunt ad monumentum.

Secundo. Juxta Joannem, cap. 20, sola Maria Magdalene venit ad sepulcrum. Dicit enim v. 1: *Maria Magdalene venit manæ, cùm adhuc tenebra essent, ad monumentum; et vidit lapidem sublatum à monumento.* V. 2: *Curvatur ergo, et venit ad Simonem Petram.* Deinde in toto decurso de sola Magdalena loquitur. At juxta Matthæum, cap. 28, v. 1: *Venit Maria Magdalene, et altera Maria, videre sepulcrum.* Juxta Marcum cap. 16, v. 1: *Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Salome... venient ad monumentum.* Lucas verò, cap. 24, v. 1, collato cum cap. 23, v. 53 et 56, plures venisse insinuat, sed nullas illas nominat.

Tertiò. Mulieres ille apud Matthæum, Marcum et Lucanum vident angelos, qui dicunt illis quod Christus resurrexit; Magdalena verò apud Joannem nullum videt angelum; sed viso sepulcro aperto, et non invento corpore Domini, ecurrit ad civitatem, ad apostolos nuntiatum quod corpus Domini esset ablatum;

adocque angeli nondum ipsi dixerant quod Dominus resurrexisset.

Quarto. Juxta Joannem loco citato, v. 2, Maria ecurrit ad civitatem, et tamen, v. 11, postquam Petrus et Joannes venerant de sepulcro, et iterum reversi erant ad civitatem: *Maria stabat ad monumentum foris, ploras.*

Quinto. Juxta Marcum, cap. 16, v. 9: *Surgens (Jesus) manu, primâ sabbati, apparuit prîmo Maria Magdalena.* Juxta Joannem illi tantum apparuit postquam Petrus et Joannes à sepolcro discesserunt.

Sexto. Juxta Joannem apparuit Magdalene in horto, proprie sepulcrum, tanquam hortulanus. Juxta Mattheum, cap. 28, v. 9, apparuit illi, et alteri Marie in viâ, dum à sepulcro revertentur in civitatem, ut apostoli nuntiarent resurrectionem. Et quidem iusta Lucam, cap. 24, v. 10: *Erat Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Iacob, et ceterae que cum eis erant, quae diebant ad apostolos haec.*

Sepm̄do. Juxta Matthæum, Marcum et Lucam dixerunt angeli mulieribus quod Dominus resurrexisset: quomodo ergo potuit Maria dicere istis angelis apud Joannem, v. 15: *Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum?* Et postea etiam ipsi Christo, v. 15: *Si tu sustulisti eum, dicio mihi ubi posuisti eum: et ego cum tollam?*

Octavo. Juxta Joannem Christus nondum apparuit Magdalena; dum Petrus cum Joanne eucurrat ad monumentum. Juxta Lucam vero, postquam mulieres Christum viderant, et apostoli nuntiaverant, v. 11: *Visa sunt ante illos, stet delirantrum, verba illâ; et non considererunt illis.* Petrus autem surgens eucurrat ad monumentum; et procumbens videt linteum sola possum.

Nond. Magdalena, Joan. 20, v. 17, prohibetur Christum tangere; sed Matth. 28, v. 9, Maria Magdalena, et altera Maria ad Christum accesserunt, et tenerunt pedes ejus. Nec hoc illis Dominus prohibuit.

Dicim. Juxta Matthæum, v. 2 et 5, fuit tantum unus angelus; juxta Lucam et Joannem, fuerunt duo.

Undecim. Juxta Matthæum angelus sedebat in dextris. Item juxta Lucam, v. 4: *Duo viri steterunt secus illas (mulieris) in ueste fulgenti.* Et tamen juxta Joannem, v. 12, Magdalena videt duos angelos in aliis sedentes, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu.

Ad has omnes apparentes contradictiones solvendas, relatac aliorum placitis, sequentur solutiones. S. Aug., lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 24. Interim prius nota sepolcerum Christi excisum fuisse in petrâ, in aliquâ speluncâ.

Dico prîmo. Christus Dominus resurrexit ad auroram. Et tunc terramoto factus est magnum, et angulum Domini descendens de celo, et revolut lapidem sepulcrealem. Cessante jam terramoto, et sublatio lapide, mulieres venerunt ad monumentum, oriente sole, seu ortâ jam aurora; ut dictum est quest. præcedente.

Secundò. Maria Magdalena venit ab initio cum aliis

mulieribus ab evangeliis citatis; sed sicut Matthæus citat tantum duas mulieres, ita Joannes citat solam Magdalenam, quia ipsa plus quam eccester Christum dilexerat, ut observat S. P. Aug. Et idcirco Joannes, volens commendare maximam ejus charitatem quâ, discipulis recedentibus, ad monumentum non recedebat, sed corpus Christi undique quererat, ipsam solam commemoravit.

Tertiò. Mulieres illæ, dum venerant ad monumentum nullum angelum viderunt, sed monumentum invenerunt aperatum et vacuum; unde attoniti ex tristes putaverunt corpus Domini esse ablatum; adeoque Maria summe tristis, relictis mulieribus ad sepulcrum, illisque fortè rogatis ut illic tamdiu manerent donec ipsa rediret, eucurrat ad Petrum et Joannem munitione quod corpus Domini esset ablatum.

Quartò. Petrus et Joannes, hoc auditio, venient ad monumentum, et illos comittatur, aut prossè sequitur Maria; sed cum illi nihil inventarent in sepulcro præter linteum, etc., revertuntur domum; Maria vero manet juxta monumentum ploras, ut querat corpus ubique posse invenire.

Quinto. Maria igitur præ nimio amore impatiens, reddit in speluncam, inclinat se, et iterum intropiciet in monumentum, et videt duos angelos, qui petunt quare plorat; sed illa unice querendo intenta, oculos non in ipsos, sed in ilium locum ubi corpus jacuerat, fugit: quare postquam respondit: *Quare tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum,* conversa est retrorsum iterum in hortum, anxiæ querens corpus. Et ecce apparuit illi Dominus, quem etiæ optimè nosceret, illum tamen tunc primo aspectu non agnoscit; quia nempe cum putaret ipsum adhuc mortuum, ad nullum reflecbat hominem vivum; sed et oculis, et omnem aciem mentis unice intendebat in cum locum, qui poterat contineere corpus mortuum. Unde ipsi Christo (quem fortè putabat esse Josephum ab Arimathea, hori illius dominum) dicenti: *Mulier, quid ploras? Quem gariis? Respondet: Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi ubi posuisti eum; et ego cum tollam.* Ad hanc dicit illi Jesus: *Maria, scilicet illo familiariter et amico vocis sono quo solebat illam alloqui: ad hoc María ipsum agnoscit, præ gaudio vult amplexi pedes ejus; sed prohibetur, et mititur ad apostolos nuntiatum resurrectionem.*

Sexto. Itaque Maria tunc egressa est ad monumentum: *Hoc est, inquit S. P. Aug., ab illo loco, ubi erat hortus spantium ante lapidem effossum.* Et cum illa alia, quas secundum Marcum invaserat tremor et pavor. Mox autem Christus tam Magdalene quam ceteris illis mulieribus in viâ occurrens, dicit: *Aete. Ille tunc omnes simul currunt ad apostolos, referentes hoc letum suum: Vidiros Dominum, et hec dixi nobis.*

Septimo. Dixerat quidem angelus mulieribus Dominum resurrexisse, sed Maria non videtur ista veritas audivisse, vel saltem non intellexisse. Nam res gesta videtur hoc modo: *Dum Maria stabat foris ploras juxta monumentum, aliae mulieres illud ingressae sunt, videruntque duos angelos sedentes, quorum*

unus ipsi dixit: *Nolite timere, vos: scio enim quid Jesus, qui crucifixus est, queritis: non est hic surreximus, sicut dixi, ut habent Matthæus et Marcus. Maria vero ad hunc verba accurrat ad monumentum, inclinat se, ut habeat Joannes, et prosperit in monumentum, et vidit duas angelos... Dicunt ei illi: Mulier, quid ploras? Dicit eis: Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. Hoc cum dixisset, conversa est retrorsum in hortum, ubi tunc Dominum videt. Cum igitur Maria Magdalena eo tempore, quo angelis mulieribus locuti sunt, steterit foris ploras, id est, inquit, S. P. Aug., ante saepe sepolcri locum, intra illud spatium quo jam mulieres ingressæ fuerant, angelorum verba ad mulieres dicta quidem aliquo modo audivit, sed ob distanciam loci, et cordis amarum tristitiam non ita articulatè audiri ut intelligere potuerit. Unde non est mirum quid post hæc dixerit. *Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum.**

Octavo. Christus apparuit Magdalena, postquam Petrus et Joannes a monumento recesserint. Unde Lucas primo narrat quod mulieres Christum viderint, et id apostoli nuntiaverint, et deinde subiungit quod Petrus ad monumentum eucurrerit, non servat ordinem rei geste; sed quod prîmis factum est, posteriorum narrat.

Noñ. Dum Dominus apparuit Magdalene in horto, non permisit se tangi; quia ipsa præ nimio gaudio volebat immorari in ejus amplexu, sed dicit illi: *Noli me tangere, noli dñm hic in amplexu pedum meorum habere;* nam hoc petrus postea facere, quia me adhuc satis sepe videbis; nonfum enim ascendo ad Patrem, sed volvusc adhuc aliquo tempore manebo, et idcirco noli hic habere in meo amplexu, sed currire ad apostolos, et nuntia illis resurrectionem meam. In viâ autem permisit se tangi à Magdalena et alias mulieribus, sed tantum festinare. Nec debet dicere: *Noli me tangere, quia Magdalena jam sciebat voluntatem ejus, quam alii vero similiter indicaverant.*

Dicim. Matthæus et Marcus loquuntur de uno angelico ille et mulieribus fuit propior, et forsitan pro duobus verba fecit; unde non negant hisce duos. Undecim. Angeli primo sedentur, ut habent Matthæus, Marcus et Joannes; deinde vero steterunt, ut habet Lucas; et sic nostra est contradicatio.

QUESTIO III.

Quo facit apparitiones evangelicae, et quo ordine continentur?

¶ Jam post resurrectionem, quemadmodum apparetur Dominus discipulis, considerandum est... ut clucesset etiam in hæc re convenientius quatuor evangelistarum. Ita S. P. Aug., lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 25. Primo autem Christus apparuit D. Virginis: nam licet de hæc apparitione nihil haberetur in Scriptura sacra; tamen ex communia interpretatione fidelium, et perpetua Ecclesiæ traditione super satis constare videtur. Unde S. Ambros., lib. 5 de Virginitate, ait: *Vidi Maria resurrectionem Domini, et prima vidi, et credidit. Vidi et Maria Magda-*

computat; iterum autem, hoc est, alio die, quando cum vidit et Thomas: tertio vero ad mare Tiberiadis; hoc est, tercio die manifestationis ejus, non tertia manifestatio.

Octava apparitio fuit illa famosa, quam non tantum angeli, sed et Christus ipse jusserat per mulieres apostolis nuntiari, Matth. 28, v. 10: *Ite, nuntiate fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me videbunt.* Designavimus autem Dominus ei montem, ut communiter creditur, Thabor. Undecim autem discipuli (ut dicit Matthaeus, v. 16, et plures alii undique congregati, qui jam famam resurrectionis ejus adverterant) aterunt in Galileam, in montem, ubi constituerat illis Jesus. Et ibidem, ut ex Apostolo, 1 Cor. 15, v. 6, colligitur, *visus est ipsis quinque fratibus simul.*

Nona facta est ipso die ascensionis, in Iudea, verisimiliter in Jerusalem; de qua Marcus, cap. 16, v. 14, ait: *Novissimi recumbentibus illis undecim apparuit.* Hec fuit ultima apparitio, quia illis apparuit in terra, et cum illis manducavit. Post hanc apparetionem *eduxit eos foras in Bethaniam.* Luke 24, v. 50, et in monte Oliveti elevatus manus suis illis benedicens, v. 51, recessit ab eis, et ferrebat in celum; non dispergendo, seu evanescendo, ut in ceteris apparetionibus, sed paulatim sursum se attollendo, illis videntibus, donec tandem nubes eum secluderet ab oculis eorum, ut narratur Act. 1, v. 9. Faciem habebat versus Occidentem, sicut ex ultimis vestigiis pedum ejus patet, que in celum ascensuras petras veluti cere impressit, et adhuc illi cerni dicuntur.

Itaque decima apparitio fuit in monte Oliveti, dum iam erat elevatus à terra. Et de hac apparetione loquitur Lucas, cap. 24, v. 31; item Marcus, cap. 16, v. 19. Apparetiones illas ordinat S. P. Aug., loco supra citato, dicens: *Invenimus itaque apud quatuor evangelistas decies commemorationem, Dominum visum esse ad hominibus post resurrectionem.* Semel ad monumentum mulieribus Iterum eidem regreditibus à monumento in itinere. Tertio Petro. Quartò duobus cunctis in castellum. Quintò pluribus in Jerusalem, ubi non erat Thomas. Sexiò, ubi eum vidit Thomas. Septimi ad mare Tiberiadis. Octavò in monte Galilee secundum Mattheum. Nonò quod dicit Marcus: *Novissimi recumbentibus, quia jam non erant in terra cum illis concurvati.* Decimò in ipso die, non jam in terra, sed elevatum in nube, cùm colosus ascenderet, quod Marcus et Lucas commemorant.

Sunt quidem nonnulli, qui contendunt quod apparitio illa, de qua agit Marcus cap. 16, v. 14, configuratur in die resurrectionis, dicunque quod si eadem cum illa quae est inter evangelicas ordine quinta. Ratio una ipsorum est haec, quod Marcus tantum meminerit apparetionum prime diei. Sed haec ratio nihil probat; quia tantum verum supponit id quod haret in questione; scilicet an Marcus tantum meminerit apparetionum prime diei.

Deinde quod ista apparitio non in die resurrectionis, sed in die ascensionis contingit, videtur erui ex contextu, qui est hic: Christus primo apparuit Magno tempore multis annis haec respetu, ritebat hoc

dilexisse, deinde duobus cunctis in villam: novissimè apparuit undecim apostolis manducantibus, et dixit eis: *Euntes in mundum universum predicate Evangelium omni creature, etc.* Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, *assumptus est in celum et sedet à dextris Dei.* Constat autem ex Act. 1, quod Dominus in die ascensionis, inter manducandum dederit apostolis novissima, seu ultima sua precepta; ergo totus contextus innuit quod Marcus loquatur de ultima apparetione que facta est in terra. Uode et istud Marti Evangelium legit Ecclesiis in Festa Ascensionis. Item hanc sententiam sequuntur Beda in cap. 16 Marti, S. Gregorius, hom. 29 in Evangelia, D. Bernardus, serm. 1 de Ascensione, Lyranus, etc.

Insuper, iuxta Marcum, Christus apparuit undecim apostolis; atqui die resurrectionis non apparuit undecim, sed tantum decem, nam tunc abierat Thomas, ut liquet ex Joan. 20, v. 24; ergo ista apparetio de qua loquitur Marcus, non configuratur in die resurrectionis.

Noque ad hoc responderi potest Marcus dixisse *undecim*, non quia aderant precisiè undecim, sed quia tunc, propter defectionem Judei, collegium apostolorum constabat ex undecim personis. Nam in isto supposito, quoties evangelista alibi loquuntur de dodecim apostolis, semper incertum erit quod præcisè adfuerint; quia aliter responderi poterit quod non omnino duodecim, non quia aderant præcisè duodecim, sed quia ante defectionem Iuda collegium apostolorum constabat ex duodecim personis. Ille S. P. Aug., lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 25, postquam opinioneñ que asserit apparetionem istam, de qua loquitur Marcus loco præcipito, contigisse in die resurrectionis, proposuit, eique aliquo modo faveatis, tamen propter difficultates quas in eadem reperi, proponit aliam, ita scribens: *Illi ergo accipiantur, post multas demonstrationes ejus, quibus per dies quadragesima disciplis presentatus est, cum etiam novissime recumbentibus illis apparuisse, id est, ipso quadragesimo die,* > seu die ascensionis. Et quod S. doctor non tantum hanc sententiam nude proponit, sed etiam amplectetur, nequid ex jam cœtatis, sed etiam ex supra propositis ejus verbis manifestum est: nam ibidem apparetiones evangelicas ordinans, dicit quod prefata apparitio fuerit ordine nona, et ultima quae facta est in terra.

Solventur argumenta

Obj. 1^a: In illa apparetione de qua loquitur Marcus, de qua agit Marcus cap. 16, v. 14, configuratur in die resurrectionis, dicunque quod si eadem cum illa quae est inter evangelicas ordine quinta. Ratio una ipsorum est haec, quod Marcus tantum meminerit apparetionum prime diei. Sed haec ratio nihil probat; quia tantum verum supponit id quod haret in questione; scilicet an Marcus tantum meminerit apparetionum prime diei.

Prob. min., quia in die ascensionis omnes ipsum viderant, et firmiter credebant cum resurrexisse; ergo tunc non poterat ipsius exprobare quod aliis qui ipsum viderant non credidissent.

Resp. Neg. min. et conscr., et dico cum S. P. Aug., loco supra citato, quod Christus in die ascensionis id recte ipsius exprobaverit, quia tunc mitiebat eos ad

gentes, que erant crediture illa que non viderant; ubi tamen ipsi apostoli credere noluerant ipsum resurrexisse, nisi vidissent. Unde, iuxta Augustinum, illa exprobatio in die ascensionis continet hunc sensum: *Vos tam tardi corde fuisitis ad credendum, ut nolueritis credere me resurrexisse, nisi prius me vidiissetis; sed ite iam in mundum universum, et predicate meam resurrectionem, aliaque fidelis mysteria omnibus gentibus;* ipse enim hac firmiter credent, quamvis non sint visure.

Obj. 2^a: Apparetio, quam dicit Marcus factum quando Christus duobus cunctis in villam ostensus est in alia effigie, diversa est ab illa quam dicit Lucas factam duobus cunctis in castellum, ut patet ex contextu; ergo Christus in die resurrectionis apparuit plus quam quinque.

Resp. Neg. ant., et dico cum S. Aug.: *Cum Castellum et illo non absurdè accipimus etiam villam potuisse appellari...* Quod autem sit Marcus eis in alia effigie Dominum apparuisse, hoc Lucas dicit quod eorum oculi tenebantur, ne agnoscerent eum.

Inst. Dicit Marcus de illis discipulis: *Illi cuncti nuntiaverunt ceteris; nec illis crediderunt.* Lucas verò dicit invenisse ceteros jam credentes, et dicens: *Surrexit Dominus verè.*

Resp. cum S. Aug.: *Quid intelligendum est, nisi aliquis ibi fuisse qui nollet credere?* Itaque plures crediderunt Petro; aliqui tamen nec Petro, nec postea illis duobus crediderunt.

Obj. 3^a: Apparetio quinta est confata ex duabus diversis, quorum unam narrat Lucas, alteram Joannes; ergo, etc.

Prob. ant., quia Lucas, cap. 24, dicit Christum, dum apostolis apparuit, illis tantum promisso se daturum Spiritum sanctum; et idé jubet illos sedere in civitate, quoadasce induantur virtute ex alto. Juxta Joannem verò, cap. 20, Christus insufflat et dicit eis: *Accipite Spiritum sanctum;* ergo sunt duas diverse apparetiones.

Resp. Neg. conseq., quia utrumque in una eademe apparetione factum est; scilicet dedit ipsi Spiritum sanctum, ut Joannes dicit, sed tantum quoad potestatem remittenti peccata, et quod propriam eorum sanctificationem, ad dignè potestate illiā utendum. Promisit tamen insuper, ut Lucas dicit, missurum Spiritum sanctum eum omni suā plenitudine, et quod domi et gratias gratis data, quod promissum adimplevit in festo Pentecostes.

Inst. 1^a: In apparetione, de qua agit Joannes, erant tantum decem apostoli; nam dicit expressè v. 24: *Thomas... non erat cum eis, quando venit Jesus.* Atque in apparetione, de qua agit Lucas, erant undecim; nam dicit Cleophas et ejus socium invenisse congregatos undecim, et eos qui cum illis erant: et statim subdit: *Dum hec loquuntur, stetit Jesus in medio eorum.*

Resp. discipulos ex Emmaus reversos invenisse
S. XXIII.

quidem undecim apostolos congregatos; sed Deo ita disponente, ut fidem nostram augeret, Thomas abiverat antequam Christus appareret. Unde Augustinus ait: *Quod autem dicit Joannes non cum illis tunc fuisse apostolum Thomam, cum secundum Lucam duo illi, quorum unus erat Cleophas, regressus Iherusalem invenierunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant, procul dubio intelligendum est quod inde Thomas exierit, antequam eis Dominus huc loquenter apparueret.*

Inst. 2^a: Si Thomas abivisset antequam Dominus appareret, non accepisset potestatem remittendi peccata, sicut ceteri; atqui tamen admitti nequit quod illam non accepit; ergo, etc.

Resp. Joannem nimis apterè habere quod Thomas non esset cum eis, quando Dominus insuffavit, et dixit eis: *Accipite Spiritum sanctum, etc.*, adeoque negari non potest quod Thomas tunc abfuerit. Quare dico Dominum dedisse illi istam potestatem vel octo diebus post, dum Thomae apparuit; vel eodem diecum ceteris, quamvis esset absens: erat enim Christo tam facile illam potestatem dare absenti ac presenti. Sic Numer. 11, v. 26, Eldad et Medad, quamvis absentes, accepérunt Spiritum sanctum, et donum propheticandi, quia descripti erant a Moyse in numero septuaginta seniorum Israel.

Obj. 4^a: S. Hieron., in cap. 28 Matth., dicit quod Dominus apparuerit Thomae, illique vulnera sua ostenderit in Galileam, in monte, ubi constituerat illis Jesus. Verba S. Hieron. sunt hæc: *Tunc manifestus ostendit Thomam, et latus lancea vulneratum, et manus fixas demonstrat clavis.* Ergo nos malè posuimus sexam apparetionem tanquam distinctam ab octava.

Confirmat id Ruperus hoc argumento: Apostoli in die resurrectionis accepérunt mandatum eundi in Galileam, ut narrarent Mattheus et Marcus. Et ibi eum videbiles, dicitur Marti 16, v. 7, *sicut dixit robur.* Atque non est verosimile quod Christus illam promissionem tantum post octo dies adimpleret, nec quod apostoli tandem profectionem sibi praecipiam distulerint; ergo, etc.

Resp. S. Hieron. nequam assere quod Christus anteua in sexta apparetione Thomae non ostenderit vulnera sua; sed tantum dicit quod in octava manifestus ostenderit, scilicet jam coram tanti multis, etc., ubi antea ipsi tantum ostenderat inter privatos parientes. Nec hoc in octava apparetione fecit, ut Thomam à sua incredulitate liberaret, sed ut omnes in die confirmaret; sive polius tunc omnibus sua vulnera clare ostendit; et idem manifestus Thomam ac aliis probavit suam resurrectionem.

Ad confirmationem dico quod, sicut apostoli habuerunt determinatum montem ad quem debebant omnes convenire; ita similiter habuerint vero similius determinatum diem quo debebant ad montem illum convenire; alias preceptum illud fuisse nimis vagum. Unde non mirum est quod mox non abiverint, quia ille dies non mox instabat.

(Trente-cinq.)